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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасних умовах розвитку національної економіки

важливою характерною рисою зовнішнього середовища функціонування

машинобудівних підприємств є його висока мінливість і непередбачуваність.

Зміни у політиці, економіці, науці, демографії, культурі відбуваються настільки

інтенсивно, що машинобудівним підприємствам дедалі складніше до них

пристосуватись. У зв’язку з цим актуалізується прогнозування ринкових змін і

створення гнучкої системи адаптації до них. За таких умов кращі результати

дає використання новітніх управлінських технологій.

Актуальність використання бенчмаркінгу, як сучасної концепції, в

системі управління машинобудівними підприємствами обумовлена розвитком

ринкового середовища в Україні та виходом вітчизняних товарів на світовий

ринок, що передбачає постійне вдосконалення продукції, бізнес-процесів і

стратегії для зміцнення конкурентоспроможності. Економічним суб’єктам для

підтримки довготривалої конкурентної переваги необхідно створювати товари і

послуги, які задовольняють не тільки реальні, але й перспективні потреби, та

рівнятимуться на світові стандарти. Це викликає проблему вибору методів і

напрямків стратегії удосконалень, тому що правильні або помилкові стратегічні

рішення визначають успіхи та невдачі в діяльності машинобудівних

підприємств.

У вітчизняному машинобудуванні впровадження бенчмаркінгу обмежене

недостатнім розвитком неформальних ділових стосунків між суб’єктами

господарювання, а також низьким рівнем інформаційного обміну між ними. Це

потребує вивчення бенчмаркінгу як інструменту, що стимулює гармонійний

розвиток і зміцнює стосунки між підприємствами з метою підвищення їх

конкурентоспроможності.

В Україні окремі положення й аспекти бенчмаркінгу почали пропагувати

із середини 1990-х років такі вчені: Б. Андрушків, С. Бресин, О. Виноградов,
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І. Галасюк, І. Грозний, А. Гончарук, М. Данилюк, Ю. Двірко, О. Дубовик,

О. Жилінська, Н. Карпенко, Н. Кирич, С. Ковальчук, Н. Козак, О. Коцюба,

О. Криворучко, О. Кузьмін, Ю. Максименко, І. Масюк, Т. Меренюк,

В. Прищепа, Л. Прус, О. Прус, В. Стадник, М. Тепла, О. Шандрівська та інші.

Серед зарубіжних науковців даною проблематикою займалися К. Андерсон,

І. Аренков, Г. Багієв, Дж. Бейтман, Е. Бєлокоровін, Д. Г. Ватсон, М. Заірі,

А. Казанцев, Б. Карлоф, М. Келлі, Р. Кемп, Р. МакАдам, К. МакНейр,

Є. Михайлова, Р. Рейдер, Х. Дж. Харрінгтон, Дж. С. Харрінгтон та інших.

Зауважимо, що зарубіжні автори досліджували бенчмаркінг в умовах

розвинутого ринку інвестицій та сучасних управлінських технологій, не

враховуючи специфіку і кризові колізії перехідної економіки. Крім того, вони

майже не пропонували власних методик здійснення бенчмаркінгу, лише

адаптовували наявні до потреб підприємств. Саме тому їх теоретичні висновки і

практичні рекомендації не завжди можна взяти на озброєння в умовах сучасної

України. До того ж, не розроблені питання недопущення опору змінам з боку

персоналу при бенчмаркінгу та імплементація бенчмаркінгу в систему

управління підприємствами як постійної управлінської технології.

Проаналізовані у працях зазначених авторів актуальні питання

розроблення і реалізації бенчмаркінгових проектів потребують подальших

досліджень щодо їх уточнення та вдосконалення, що й обумовило вибір теми,

мети й завдань дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є складовою частиною науково-дослідної роботи кафедри

менеджменту у виробничій сфері Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя за темою «Інноваційні підходи в управлінні

економікою підприємств в сучасних умовах» (державний реєстраційний номер

0111U002591), у межах якої здобувач запропонувала комплекс заходів щодо

удосконалення системи управління підприємством з використанням

бенчмаркінгу (довідка від 06.10.2014 № 2/28-2656).
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Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження

полягає в обґрунтуванні теоретичних положень, розробленні науково-

методичних і практичних рекомендацій щодо формування системи управління

підприємствами з використанням бенчмаркінгу. Відповідно до мети

дослідження в дисертації окреслені такі основні завдання:

– розкрити суть бенчмаркінгу, визначити особливості його використання;

– систематизувати та доповнити класифікацію видів бенчмаркінгу;

– дослідити стан підприємств машинобудівної галузі України та

особливості застосування на них бенчмаркінгу;

– обґрунтувати принципи бенчмаркінгу машинобудівних підприємств

України;

– дослідити особливості прийняття оперативних і стратегічних рішень на

машинобудівних підприємствах за допомогою бенчмаркінгу;

– розробити матрицю подолання опору змінам з боку персоналу при

бенчмаркінгу;

– запропонувати оптимальну модель розроблення і реалізації

бенчмаркінгового проекту;

– розробити практичні рекомендації щодо відбору підприємств-донорів

бенчмаркінгової інформації;

– визначити критерії оцінки ефективності бенчмаркінгового проекту.

Об’єкт дисертаційного дослідження – процес впровадження

бенчмаркінгу як технології управління на підприємствах машинобудівної

галузі.

Предмет дослідження – сукупність теоретичних, організаційно-

методичних і практичних положень формування системи управління

машинобудівними підприємствами на основі бенчмаркінгу.

Методи дослідження. У дисертаційній роботі для виконання намічених

завдань та досягнення мети використано наступні методи: історико-

економічний – для дослідження сутності поняття «бенчмаркінг», особливостей

його генерування, моделей здійснення бенчмаркінгу, специфіки виникнення та
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розвитку світових бенчмаркінгових організацій (розділ 1, підрозділи 1.1, 1.3);

порівняльного аналізу – для визначення місця і ролі бенчмаркінгу в системі

стратегічного управління підприємством (розділ 1, підрозділ 1.1); системного

підходу – у процесі визначення основних передумов, мотивів та цілей

бенчмаркінгу (розділ 1, підрозділ 1.1); групування – з метою систематизації

видів бенчмаркінгу (розділ 1, підрозділ 1.2); системний і порівняльний методи,

економіко-статистичний аналіз – для вивчення тенденцій розвитку

машинобудівних підприємств України, показників виробничо-господарської та

інноваційної діяльності досліджуваних підприємств (розділ 2, підрозділи 2.1,

2.2); експоненційного згладжування – з метою прогнозування рівня

рентабельності операційної діяльності підприємств машинобудівної галузі

України (розділ 2, підрозділ 2.1); анкетування – у процесі дослідження стану

бенчмаркінгу на підприємствах машинобудівної галузі (розділ 2, підрозділ 2.2);

узагальнення – для обґрунтування принципів бенчмаркінгу машинобудівних

підприємств (розділ 2, підрозділ 2.3); структурно-логічного моделювання – для

розроблення схем процесу прийняття поточних і стратегічних рішень за

допомогою бенчмаркінгу, моделі процесу бенчмаркінгу машинобудівних

підприємств, схеми первинної і вторинної фільтрацій бенчмаркінгових

партнерів (розділ 3, підрозділи 3.2); матричний – з метою розроблення матриці

вибору методів подолання опору перемінам при бенчмаркінгу (розділ 3,

підрозділ 3.1); багатофакторний та системно-структурний аналізи – у процесі

розроблення методики оцінювання ефективності проекту бенчмаркінгу (розділ

3, підрозділ 3.3).

Інформаційною основою дослідження є: нормативно-правові акти

Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, Президента України,

матеріали Міністерства економічного розвитку і торгівлі України, Міністерства

промислової політики України, Державної служби статистики України,

Державної служби інтелектуальної власності України, Національного банку

України, Національного інституту стратегічних досліджень при Президентові

України, звітні матеріали окремих машинобудівних підприємств України,
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монографічні праці вітчизняних і зарубіжних вчених, матеріали науково-

практичних конференцій, матеріали періодичних та спеціалізованих видань і

матеріали з мережі Internet, авторські дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в обґрунтуванні

теоретичних положень та розробленні практичних рекомендацій щодо

формування системи управління машинобудівними підприємствами на засадах

бенчмаркінгу, а саме:

вперше:

– розроблено матрицю вибору методів подолання опору перемінам при

здійсненні бенчмаркінгу на машинобудівних підприємствах, що ґрунтується на

критеріях: рівень залученості персоналу та сила опору перемінам, що дасть

змогу вибирати оптимальні методи для недопущення опору перед початком

бенчмаркінгових перетворень та долати вже наявний з боку персоналу опір

перемінам;

удосконалено:

– перелік класифікаційних ознак бенчмаркінгу, який, на відміну від

наявного, передбачає додаткову класифікаційну ознаку – об’єкт наслідування,

відповідно до якої бенчмаркінг поділяється на бенчмаркінг «спокою»,

«середнього рівня» і «лідера»;

– способи розроблення та прийняття оперативних і стратегічних рішень

на машинобудівних підприємствах, які, на відміну від чинних, ґрунтуються на

засадах бенчмаркінгу;

– система відбору підприємств-донорів інформації для різних предметів

бенчмаркінгу, яка містить критерії: успішність функціонування на ринку;

тривалість функціонування на ринку; темпи зростання підприємства;

можливість отримання інформації, що допоможе менеджерам зменшити час

пошуку партнерів та оптимізувати процес добору партнерів за витратами;

набули подальшого розвитку:

– визначення поняття «бенчмаркінгу», котре, на відміну від існуючих,

трактує бенчмаркінг як технологію управління, за допомогою якої суб’єкт
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управління створює безперервну систему вдосконалень для підвищення

ефективності бізнесу;

– сукупність принципів здійснення бенчмаркінгу в системі управління

машинобудівними підприємствами України, які, на відміну від запропонованих

раніше, дадуть змогу застосовувати бенчмаркінг як постійно діючу технологію

управління;

– модель здійснення бенчмаркінгу на вітчизняних машинобудівних

підприємствах, що дає змогу ефективно впроваджувати світові досягнення у

сфері менеджменту, враховуючи, на відміну від наявних моделей, українську

специфіку ведення бізнесу;

– критерії для оцінювання ефективності бенчмаркінгового проекту, які

ґрунтуються на показниках економічного, соціального, наукового та

споживчого ефектів, що дасть змогу визначати як планову, так і фактичну

ефективність різних за предметами бенчмаркінгових проектів.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

широких можливостях їх використання менеджерами та економістами при

впровадженні технології бенчмаркінгу в систему управління машинобудівними

підприємствами з метою підвищення рівня конкурентоспроможності.

Сформульовані пропозиції щодо розроблення заходів для попередження та

подолання опору перемінам персоналу при впровадженні нововведень на

основі матриці вибору методів подолання опору апробовані й діють у ТОВ

«Завод «Красилівмаш» (довідка від 22.05.2014 № 265); рекомендації щодо

застосування бенчмаркінгу при розробленні стратегічного плану розвитку

підприємства, зокрема в маркетинговому і технологічному розділах,

використані у ТОВ «Завод «Альфа-Газпромкомплект» (довідка від 24.04.2014

№ 39); рекомендації стосовно процесу вибору та впровадження інновацій на

підприємстві, що передбачає використання розробленої моделі

бенчмаркінгового проекту, використані у ПАТ «Івано-Франківський завод

«Промприлад» (довідка від 05.06.2014 № 131). Висновки та пропозиції

дисертанта будуть враховані при підготовці проекту стратегії розвитку
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Тернопільської області на період до 2020 року і проектів щорічних програм

соціально-економічного та культурного розвитку Тернопільської області

(довідка від 10.10.2014 № 02/5-157).

Основні теоретичні положення дисертації використовують у навчальному

процесі ТНТУ імені Івана Пулюя для викладання дисциплін: «Стратегічне

управління», «Антикризове управління» та «Менеджмент» (довідка від

13.10.2014 № 2/28-2780).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійною

науковою працею. Усі наукові результати, наведені у дисертації, автор

отримала особисто. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, в роботі

використані лише ті ідеї та положення, які є індивідуальним внеском автора.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційного

дослідження доповідалися на міжнародних, всеукраїнських та інших наукових і

науково-практичних конференціях, серед яких: Десята наукова конференція

Тернопільського державного технічного університету імені Івана Пулюя

(Тернопіль, 17–18 травня 2006 р.); Міжнародна науково-технічна конференція

«Фундаментальні та прикладні проблеми сучасних технологій», присвячена

50-річчю заснування ТНТУ та 165-річчю від дня народження Івана Пулюя,

(Тернопіль, 19–21 травня 2010 р.); І Всеукраїнська науково-практична

конференція пам’яті почесного професора ТНТУ, академіка НАН України

Чумаченка М. Г. «Розвиток навчально-науково-виробничих комплексів в

умовах трансформаційної економіки» (Тернопіль, 21 березня 2012 р.);

Міжнародна науково-практична конференція «Соціально-економічні аспекти

реструктуризації регіональної економіки» (Вінниця, 6–7 грудня 2012 р.);

ІІ Всеукраїнська науково-практична конференція пам’яті почесного професора

ТНТУ, академіка НАН України Чумаченка М. Г. «Сучасні адаптивно-трансфор-

маційні підходи до формування інституційних засад регламентації фінансово-

економічної діяльності підприємств в умовах реформаційного суспільства

(інноваційні аспекти)» (Тернопіль, 25–27 березня 2013 р.); Міжнародна

науково-практична конференція «Актуальні проблеми менеджменту:
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теоретичні і практичні аспекти» (Одеса, 6–7 червня 2013 р.); ІІІ Міжнародна

науково-практична конференція «Проблеми формування та реалізації

конкурентної політики» (Львів, 19–20 вересня 2013 р.); XVII наукова

конференція ТНТУ ім. І.Пулюя (Тернопіль, 20–21 листопада 2013 р.);

Міжнародна науково-практична конференція «Трансформація національних

моделей економічного розвитку в умовах глобалізації» (Київ, 20–22 листопада

2013 р.); Міжнародна науково-практична конференція «Перспективи розвитку

ринкової економіки на засадах конкурентоспроможності, інноваційності та

сталості» (Дніпропетровськ, 14–15 лютого 2014 р.); Міжнародна науково-

практична конференція «Особливості модернізації фінансово-економічної

системи» (Київ, 6–7 березня 2014 р.); V Міжнародна науково-практична

конференція студентів, аспірантів та молодих вчених «Актуальні питання теорії

та практики менеджменту» (Луганськ, 20 березня 2014 р.); ІII Всеукраїнська

науково-практична конференція пам’яті почесного професора ТНТУ, академіка

НАН України Чумаченка М. Г. «Сучасні організаційно-економічні механізми

управління якістю та ресурсним потенціалом в умовах сфери послуг і

виробництва (інноваційні аспекти)» (Тернопіль, 27 березня 2014 р.).

Публікації. За результатами дисертації опубліковано 21 наукову працю, в

тому числі 1 – у колективній монографії, 5 – у наукових фахових виданнях

України, 2 – у наукових виданнях України, включених до переліку

міжнародних наукометричних баз і науково-періодичних видань іноземних

держав, та 13 – у матеріалах конференцій. Загальний обсяг публікацій

становить 6,84 друк. арк., з яких особисто автору належить 6,2 друк. арк.

Структура роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Обсяг основного тексту

роботи – 198 сторінок, у тому числі 32 таблиці та 27 рисунків, з яких 4

займають усю площу сторінки, список використаних джерел налічує 220

найменувань, 5 додатків.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ БЕНЧМАРКІНГУ

ЯК ТЕХНОЛОГІЇ УПРАВЛІННЯ

1.1. Сутність, мета і завдання бенчмаркінгу

Розвиток економічних процесів і загострення конкурентної боротьби між

виробниками на глобальному й регіональних ринках спричинили виникнення

нових методів та інструментів управління, що дають змогу оцінити й

оптимізувати ефективність роботи фірми на рівні її окремих бізнес-процесів.

Одним з таких методів порівняння ефективності розвитку бізнес-процесів

підприємства з найліпшими результатами є бенчмаркінг.

Сьогодні бенчмаркінг став невід’ємною частиною стратегічного

управління і вдосконалення діяльності організацій, його висвітлення набуло

значного поширення в наукових та методичних працях. Але ні в зарубіжній, ні

у вітчизняній літературі він не має однозначного визначення, тому відомо

багато підходів до дефініції цього поняття, починаючи зі спрощених типу

«бенчмаркінг – пошук ліпших шляхів у всьому» [191, с. 23] і завершуючи

розгорнутими визначеннями, що охоплюють місію бенчмаркінгу на даному

підприємстві. Крім того, на думку одних дослідників, бенчмаркінг є

результатом розвитку концепції конкурентоспроможності, на думку інших –

програмою поліпшення якості. Але спільна у всіх визначеннях ідея

необхідності пошуку кращих методів ведення бізнесу для аналізу й адаптації

цих методів на власному підприємстві.

Уперше термін «бенчмаркінг» введено в обіг 1972 року в

Кембріджському інституті стратегічного планування (Strategic Planning Institute

– SPI, США). Тут розробили відому програму удосконалення ринкової стратегії

(Profit Impact of Market Stategy Program – PIMS), яка дала змогу ефективно

розв’язувати широке коло проблем компанії в умовах жорсткої конкурентної
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боротьби. Способи і методи цієї програми передбачали необхідність виявлення

знання і використання досвіду кращих підприємств, які домоглися успіхів у

певних видах діяльності [209, с. 13].

У 1979 р. компанія Rank Xerox використала бенчмаркінг на практиці:

конкуренти пропонували її споживачам аналогічні за якістю товари, але за

нижчими цінами. Тоді для аналізу витрат і якості власних товарів корпорація

приступила до «бенчмаркінгу конкурентоспроможності» з метою подолання

ринкових проблем, які були викликані катастрофічно швидким зменшенням

частки ринку. Проект передбачав порівняльний аналіз товарів конкурентів

(японської компанії «Фуджі»), оцінку їхніх технічних характеристик,

розроблення унікальної ринкової пропозиції. Правильне виконання намічених

завдань значно зміцнило конкурентні позиції «Xerox». Тоді топ-менеджер

корпорації Р. Кемп уперше сформулював визначення бенчмаркінгу:

«Бенчмаркінг – це пошук найкращих в галузі методів, які приводять до

найвищих досягнень» [65, с. 24]. Враховуючи це, співробітники Xerox

переконані, що бенчмаркінг – постійний процес, спрямований на досягнення

переваг над конкурентами [190].


[…]

а підрозділ сам розподілив обов’язки

8

Керівництво дало завдання з розроблення і здійснення
проекту поліпшення

12

Інше (а саме) 9

35. Які критерії використовували при оцінці роботи з реалізації проекту поліпшення?
1. Дотримання рівня запланованих витрат
2. Контроль за дотриманням графіка робіт
3. Відсутність відхилень від плану

36. Які показники використовували при оцінці роботи після реалізації проекту
поліпшення?

1. Підвищення прибутку
2. Збільшення обсягу продажів
3. Пришвидшення виконання замовлення

37. Чи всі Ваші співробітники були залучені в реалізації проекту поліпшення?
ТАК 13 НІ 69

38. Як Ви оцінюєте складність здійснення проекту?
Дуже складний 23
Складний 15
Нескладний 3

39. Які основні перешкоди траплялися Вам на шляху реалізації проекту поліпшення?
Нестача матеріальних ресурсів 7
Надто велика кількість завдань, які необхідно було виконано 4
Непорозуміння з боку співробітників 9
Бюрократичні перепони 8
Інше (а саме) 13
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40. Які основні зміни відбулися в роботі Вашої організації після впровадження проекту
поліпшення? Вкажіть не більше трьох змін.

Збільшилися обсяги реалізованої продукції 42
Підвищилася рентабельність продукції 35
Підвищилася продуктивність праці
персоналу

29

Підрозділи краще виконують покладені на
них функції

42

Зменшилася кількість нарікань на роботу
організації

22

Скоротилося відставання від лідера ринку 39

41. Як в цілому Ви оцінюєте реалізований проект поліпшення?
Був дуже ефективним 5
Був ефективним 18
Можна було б обійтися і без нього 15
Марнотратство 3

42. Як часто Ваші співробітники висловлюють з раціоналізаторські пропозиції?
Дуже часто 12
Часто 19
Рідко 37
Практично ніколи 4

43. Після здійснення проекту поліпшення кількість раціоналізаторських пропозицій
зменшилася?

ТАК 16 НІ 25

44. Чи відомо Вам щось про такі поняття, як DIN, EUN, AGA?
Ні 59
Так, це:
Системи стандартів 3
Європейська система обміном інформації 4

45. Чи вам відоме поняття «бенчмаркінг»?
ТАК 41 НІ 31

46. Що означає, на Вашу думку, поняття «бенчмаркінг»?
Інструмент маркетингу 24
Технологію управління 8
Нову технологію виробництва 6
Технологію розроблення обладнання 3

47. Чи варто наймати спеціалістів збоку для впровадження бенчмаркінгу?
ТАК 26 НІ 8 НЕ ЗНАЮ 38
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48. З якою метою доцільно впроваджувати бенчмаркінг? Вкажіть не більше п’яти причин.
Для вдосконалення продукції 45
Для вдосконалення організації
управління виробництвом

39

Для збільшення частки ринку 64
Для просування продукції на ринок 25
Для впровадження інновацій 31
Для виходу з кризи 18
Для підвищення рівня конкурентоспроможності 42
Для підвищення продуктивності праці 36

49. Чи є на Вашому підприємстві інформаційна служба?
ТАК 6 НІ 0

50. Чи доцільно, на Вашу думку, запроваджувати бенчмаркінг у практику Вашого
підприємства?

ТАК 21 НІ 17 НЕ ЗНАЮ 34

51. Які причини перешкоджають запровадженню бенчмаркінгу на Вашому підприємству?
Вкажіть не більше чотирьох причин.

Комплекс «засекреченості» 70
Нема досвіду порівняння 62
Не вистачає даних для порівняння 54
Великі витрати на порівняння 43
Нерозвиненість понятійного апарату 29
Відсутність партнерів для порівняння 18

52. Що потрібно, на Вашу думку, враховувати насамперед при впровадженні
бенчмаркінгу в діяльність підприємства?

Досвід конкурентів 9
Ефективність проекту 33
Унікальність проекту 10
Сподівання на розв’язання проблем 15
Участь у спільних із конкурентами проектах 5

53. Чи готові Ви ділитися інформацією з іншими виробниками?
ТАК 5 НІ 47 ВАЖКО ВІДПОВІСТИ 20
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Таблиця 1

Інформація про основні види діяльності та продукцію досліджуваних

підприємств
Назва підприємства,
місце розташування
(юридична адреса)

Основні види продукції

1 2
ПрАТ «Агроресурс»

33001 Рівненська обл.,
м. Рiвне,
вул. Нижньодворецька, 35

1. Опалювальна та водонагрівальна техніка власної конструкції під
торговими марками «Данко», «Рівнетерм» та «ОК». Асортимент продукції
налічує більше 300 модифікацій опалювальних апаратів потужністю від 2
до 400 кВт, призначених для автономних та індивідуальних систем
опалення: газові, твердопаливні й електричні; димохідні та з герметичною
камерою згорання; одно- і двофункційні; підлогові й настінні; зі сталевим,
чавунним або мідним теплообмінником.
2. Торгове обладнання під ТМ «Рістел» – це системи металевих
універсальних стелажів для оснащення торгових площ під різноманітні
групи товарів

ТОВ «СП «Укрінтерм»

09114 Київська обл.,
м. Біла Церква,
вул. Петра Запорожця, 307А

Виробництво більше ніж 75 видів продукції, зокрема: модульні котельні
установки «Укрінтерм», транспортабельні модульні котельні установки
«Укрінтерм» (ТМКУ), котельні з конденсатних модулів МН-240, котли
твердопаливні потужністю 16–60 кВт, котли стальні водогрійні
потужністю 87–10 000 кВт, теплові насоси потужністю 6–42 кВт, котли
газові настінні потужністю 8–35 кВт («Анна нова», «Надія»), котли газові
підлогові потужністю 13–100 кВт («Укрінтерм», «Богдан»)

ТОВ «Завод «Конвектор»

88007 Закарпатська обл.,
м. Ужгород, вул. Гранітна, 5

Виробництво широкого модельного ряду газових настінних котлів
«Teplowest» (25 моделей), газових колонок «Teplowest» і газових
конвекторів АКОГ (10 моделей), термопари

ТОВ «Завод «Красилівмаш»

31000, Хмельницька обл.,
Красилівський р-н,
м. Красилів,
вул. Центральна, 16

1. Розподiлення електроенергiї.
2. Лиття iнших кольорових металів.
3. Виробництво радiаторiв i котлiв центрального опалення.
4. Виробництво iнших металевих бакiв, резервуарiв i контейнерів.
5. Виробництво машин i устаткування для сiльського та лiсового
господарства.
6. Виробництво кузовiв для автотранспортних засобiв, причепiв i
напiвпричепiв

ТОВ «Альфа-
Газпромкомплект»

46020 Тернопільська обл.,
м. Тернопіль,
вул. Подільська, 40

Виробництво газового обладнання:
1. Шафові газорегулюючі установки з використанням газових регуляторів
українського та іноземного виробництва.
2. Газорегулюючі пункти контейнерного типу.
3. Будинкові газорегулюючі установки («надомники»).
4. Вузли обліку витрат газу.
5. Клапани запобіжні скидні та запірні.
6. Фільтри-вставки газові типу ФВГ.
7. Фільтри сітчасті газові типу ФСГ, волосяні типу ФГ і картріджні типу
ФГК.
8. Крани фланцеві кульові діаметром 15, 20, 25, 32, 40, 50, 65, 80, 100/80,
100, 125, 150, 200, що їх використовують на газових магістралях, які
працюють під тиском до 25 атмосфер, а також на воду, пару, нафту.
9. Фільтри-каталізатори перетворювачі палива для автомобілів, які
працюють на бензині та дизпаливі.
10. Установки котельні транспортабельні модульні газові потужністю до
1 МВт.
11. Установки котельні транспортабельні модульні на біопаливі (відходи
деревини, тирса, торф, солома, відходи соняшнику) потужністю до
1,5 МВт.
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1 2
ПАТ «Івано-Франківський

завод «Промприлад»

76000 Івано-Франківська
обл., м. Івано-Франківськ,

вул. Академіка Сахарова, 23

1. Лiчильники газу: турбiннi лiчильники типу ЛГ-К, що охоплюють
витрати газу вiд 12,5 м куб./год. до 2500 м куб./год.; роторнi
лiчильники типу РГ-К, якi охоплюють витрати газу вiд 3 м куб./год.
до 1000 м куб./год.
2. Електронний коректор об’єму газу ОКВГ.
3. Фiльтри газовi ФГ.
4. Дiафрагми: ДКС – дiафрагми камернi; ДВС – дiафрагми для
встановлення на фланцях; ДБС – дiафрагми безкамернi
5. Перетворювачi рiзницi тискiв ДМ, ДМТ, ДКО.
6. Мазутомiри поршневi СМО, СМ2.
7. Обчислювачi кiлькостi теплової енергiї ОТЕ-1111.
8. Роторнi лiчильники газу G-2.5РЛ, G-4РЛ, G-6РЛ,
які використовують при витратах вiд 0,06 м куб./год. до 10 м куб./год.
9. Роторнi лiчильники газу G-10 РГА, G-16 РГА, призначені для
вимірювання об’єму природного газу, які охоплюють витрати 0,3 м
куб./год. до 40 м куб./год. з класом точності 1,0 динамічним
діапазоном вимірювання 1:30, 1:50.
10. Блоки БИК-1, БИК-300.
11. Блоки 22БП-36, БПС-300.
12. Манометри показуючi МП.
13. Манометри свердловиннi МСУ-1, МСУ-2.
14. Термометри свердловиннi ТСУ-1, ТСУ-2.
15. Контролери малоканальнi мiкропроцесорнi «Ремiконт» Р-130
16. Контролери логiчнi мiкропроцесорнi «Ломiконт» Л-110, Л-112,
Л-120, Л-122.
17. Замірна дільниця, призначена для комплектування
газорозподільних пунктів, для яких необхідні лічильники газу ЛГ-К-
Ех, коректори газу, фільтри газові, засувки, ділянки трубопроводів;
на прохання споживачів за окрему плату поставляють шафу для
розміщення замірної дільниці.
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Додаток Г

Таблиця 2

Розподіл опитаних працівників досліджуваних підприємств за сферами

діяльності, осіб
Сфери

діяльності
Дослід-
жувані
підприємства

Керівництво
Організа-
ція вироб-

ництва

Управлі-
ння

персона-
лом

Збут
продукції

та обслуго-
вування
клієнтів

Фінанси Разом

ПрАТ
«Агроресурс» 4 5 2 4 2 17

ТОВ «СП
«Укрінтерм» 2 3 2 3 1 11

ТОВ «Завод
«Конвектор» 2 4 1 3 1 11

ТОВ «Завод
«Красилівмаш» 3 3 1 2 2 11

ТОВ «Альфа-
Газпромкомп-
лект»

3 4 1 2 1 11

ПАТ «Івано-
Франківський
завод «Пром-
прилад»

3 4 1 2 1 11

Разом 17 23 8 16 8 72
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Додаток Д

Таблиця 3

Приклади предметів бенчмаркінгу та їх показників / параметрів
Предмет дослідження Показники / параметри
Товарні стратегії Ширина і глибина асортименту

Унікальні властивості продукції
Універсальні властивості продукції
Технічні характеристики продукції
Міра задоволення споживача
Зручність продукції у використанні
Способи використання продукції
Надійність продукції
Власники патентів на продукцію
Обсяги випуску продукції
Обсяги експорту продукції
Якість продукції
Вік обладнання
Технології виробництва продукції
Використання виробничих потужностей

Цінові стратегії Цінова політика (ціна на продукцію, скидки, пільги)
Умови контрактів (у т. ч. умови і терміни платежів)
Ланцюжок ціноутворення
Собівартість продукції
Ціни на сировину і матеріали
Відходи матеріалів і сировини

Стратегії збуту Збутова структура (пряма доставка, дилери, оптовики)
Методи стимулювання покупців
Методи стимулювання каналів збуту
Охоплення ринку (сегменти споживачів)
Тарифи транспортування продукції
Рекламна концепція (способи реклами, витрати на рекламу
для покупців, для посередників)
Життєвий цикл продукції
Торгова марка
Імідж підприємства (репутація)

Стратегія освоєння
нових ринків

Географічне розташування підприємства
Характеристики регіону освоєння (рівень споживання, рівень цін,
міра насиченості ринку, географічне розташування)
Швидкість освоєння нових ринків
Методи освоєння нових ринків
Бар’єри доступу на ринок
Характеристика продукції освоєння (співвідношення
ціна/якість/дизайн)
Ресурси підприємства (кваліфікація персоналу, гнучкість
виробництва тощо)
Можливість появи товарів-замінників

Організація сервісного
обслуговування споживачів
продукції

Технологія організації сервісного обслуговування
Кількість сервісних центрів
Режим роботи сервісних центрів
Середній час ремонту одного виду продукції
Кваліфікація персоналу, який здійснює сервісне обслуговування
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