## **ВІДГУК**

наукового керівника, д. е. н., професора
Кирич Наталії Богданівни
на дисертацію Шведа Наталії Михайлівни
«Формування системи управління машинобудівними
підприємствами на засадах бенчмаркінгу»,
представленої на здобуття наукового ступеня кандидата
економічних наук за спеціальністю
08.00.04 – економіка та управління підприємствами
(за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційної роботи значною мірою обумовлена вдосконаленням існуючих в Україні систем управління підприємствами машинобудівної промисловості. У зв'язку з цим здобувачем розв'язано ряд актуальних науково-практичних завдань.

Наукове та практичне значення дисертаційної роботи полягає у: розкритті сутності, мети і завдань бенчмаркінгу; узагальненні теоретичних положень класифікації та здійсненні обґрунтування видів бенчмаркінгу; визначенні теоретичних аспектів та здійсненні інтерпретації наявних моделей бенчмаркінгу; дослідженні сучасного стану машинобудування та стану використання бенчмаркінгу на підприємствах машинобудівної галузі України; обґрунтуванні принципів бенчмаркінгу для системи управління машинобудівними підприємствами України; виділенні особливостей розробки і прийняття управлінських рішень на машинобудівних підприємствах за допомогою бенчмаркінгу; формуванні організаційних основ використання бенчмаркінгу у процесі управління машинобудівним підприємством; удосконаленні теоретичних основ оцінки ефективності впровадження бенчмаркінгу на машинобудівному підприємстві.

Дисертаційна робота виконана в межах планової науково-дослідницької теми кафедри менеджменту у виробничій сфері Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя «Інноваційні підходи в управлінні економікою підприємств в сучасних умовах».

Дисертаційна робота містить наукову новизну, має практичне значення,

її результати впроваджені у діяльність ТОВ «Завод «Красилівмаш», ТОВ «Завод «Альфа-Газпромкомплект» та ПАТ «Івано-Франківський завод «Промприлад». Результати дисертаційного дослідження використані Департаментом економічного розвитку, інвестиційної діяльності та міжнародного співробітництва Тернопільської обласної державної адміністрації для підготовки проекту стратегії розвитку Тернопільської області на період до 2020 року та проектів щорічних програм соціально-економічного та культурного розвитку Тернопільської області, а також при розробленні навчально-методичної бази Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя та у навчальному процесі при проведенні лекційних і практичних занять з курсів «Стратегічне управління», «Антикризове управління» та «Менеджмент».

Дисертант чітко визначила мету і завдання дослідження та успішно їх виконала. У процесі дослідження здобувачем використано загальнонаукові та спеціальні методи економічних досліджень такі, як метод порівняльного аналізу та узагальнення, історико-економічний, матричний, структурно-логічний методи, а також системного і статистичного аналізу. Шведа Наталія Михайлівна – успішний дослідник, оскільки зуміла виявити особливості та проблеми управління машинобудівними підприємствами, їх опрацювала, отримала цікаві наукові результати, які пов'язані з формуванням системи управління підприємств машинобудування на засадах бенчмаркінгу. Висновки та рекомендації підкріплені результатами впровадження у господарську діяльність машинобудівних підприємств України.

Шведа Н.М. з 2003 року працює на кафедрі менеджменту у виробничій сфері Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя на посаді асистента, де викладає дисципліни «Стратегічне управління», «Документаційне забезпечення управління», «Менеджмент», «Управління якістю», «Фінансовий менеджмент».

Шведа Наталія Михайлівна має високі фахові знання, педагогічний хист, здібна до наукових досліджень, вміє аналізувати, мислити, добре володіє математичним апаратом, англійською та російською мовами, брала активну участь у 13 науково-практичних конференціях. За темою дисертації опублікувала 21 наукову працю, з них 1 публікація у колективній монографії,

2 – у наукових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз і науково-періодичних видань іноземних держав, 5 – у наукових фахових виданнях України.

Узагальнюючи вищевикладене, вважаю, що Шведа Наталія Михайлівна має достатні теоретичні знання для виявлення та вирішення складних теоретичних економічних завдань. Результати наукових досліджень містять елементи наукової новизни, мають практичне та теоретичне значення і, в цілому, відповідають вимогам МОН України, що викладені в пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук. Автор дисертації Шведа Наталія Михайлівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Завідувач кафедри менеджменту
у виробничій сфері
ТНТУ імені Івана Пулюя,
д.е.н., професор

Н.Б. Кирич

Підпис Н.Б. Кирич засвідчую:

Вчений секретар
Тернопільського національного технічного
університету імені Івана Пулюя

Г. М. Крамар